
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 301 DEL  26 novembre 2025

CIG: B90983C4F6

OGGETTO: COMPENSAZIONE PREZZI RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLA  MENSA  SCOLASTICA  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA 
“LEONARDO  DA  VINCI”.  DITTA  PERA  KOLE  E  C.  S.A.S.  -  CIG 
B90983C4F6.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti previsti dagli 
artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli  effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PREN.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

43.264,25 3432 93 2025 858 0

Data, 26 novembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI:

- il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

· l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 

l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

· l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a contrattare per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DATO ATTO che:

 con  la  determina  n.  68  del  28/03/2025  sono  stati  affidati  i  lavori  per  la 

realizzazione della mensa scolastica per la scuola secondaria “Leonardo Da 

Vinci” alla ditta PERA KOLE E C. S.A.S. con sede in Via Tapparelli n. 11/D - 

12030 – Lagnasco (CN) - P.IVA/C.F. 03191150048;

 ricevuto  il  QUADRO COMPARATIVO FRA PREZZI  redatto  dall’Architetto 

Martina Genovese dello studio GEO2 CONSULENZE STP SRL, dal quale si 

deduce che la differenza dei prezzi è pari ad Euro 46.411,76.

 la compensazione prezzi viene calcolata, come da Decreto Legislativo 31 

dicembre 2024,  n.  209 “Disposizioni  integrative e correttive al  codice dei 

contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36”, 

sull’eccedenza del 3% dell’importo contrattuale ridotta al 90% per un importo 

pari ad Euro 39.331,13 netti, pari ad Euro 43.264,25 compresa IVA al 10%;

DATO ATTO che per poter procedere alla compensazione prezzi relativa ai lavori 

precedentemente affidati per la realizzazione della mensa scolastica della scuola 

secondaria  “Leonardo  Da Vinci”  è  necessario  assumere  gli  appositi  impegni  di 

spesa sul bilancio pluriennale 2025-2026-2027, esercizio 2025;

VISTO il  Quadro Comparativo fra Prezzi redatto dall’Architetto Martina Genovese 

dello studio GEO2 CONSULENZE S.T.P. S.R.L., con sede in Via dei Caduti n. 6 – 

Almese (TO) – C.F./P.IVA 12770860018; con una differenza tra Prezzo 1 e Prezzo 2 



pari ad Euro 46.411,76.

VISTO il DURC della ditta PERA KOLE E C. S.A.S. con sede in Via Tapparelli n. 11/D 

-  12030 – Lagnasco (CN) -  P.IVA/C.F.  03191150048,  prot.  n.  INAIL_51486771 in 

corso di validità fino al 04/03/2026.

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023;

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs. n° 

267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

 il D.Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs. 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento comunale di Contabilità;

 il Regolamento comunale sui Controlli interni.

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 in data 11/06/2024 Prot. 8505 di nomina a 

Responsabile  dell’Area  Tecnica  -  Settore  Lavori  Pubblici  e  Settore  Urbanistica  - 

Edilizia e Patrimonio.

PREMESSO che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027;

 con delibera di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027.

DATO ATTO che l’istruttoria  per  il  presente atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile 

Unico del Procedimento RICCIARDELLI geom. Enrico;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di riconoscere, per le motivazioni di cui alle premesse, la compensazione prezzi 

relativa ai lavori di realizzazione della mensa scolastica della scuola secondaria 

“Leonardo  Da  Vinci”,  CIG  B90983C4F6,  ammontante  a  complessivi  Euro 



43.264,25 compresa IVA al 10%, alla ditta  PERA KOLE E C. S.A.S. con sede in 

Via Tapparelli n. 11/D - 12030 – Lagnasco (CN) - P.IVA/C.F. 03191150048, nelle 

misure previste dal D.L. n. 209 del 31/12/2024, come da Quadro Comparativo fra 

Prezzi redatto dall’Architetto Martina Genovese dello studio GEO2 CONSULENZE 

S.T.P. S.R.L.;

3. Di impegnare, ai sensi dell’art.183, comma 2, lett.c), D.Lgs. 267/2000, la somma di 

Euro 43.264,25 al capitolo 3432/93 denominato “SCUOLE MEDIE - FABBRICATI 

AD USO SCOLASTICO” cod. bilancio 04|02|2|202|09.2|2020109003, del Bilancio 

di Previsione 2025-2027, esercizio 2025;

4. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui  all’articolo 147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del 

presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 

dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli  interni, 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al 

controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 

mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale;

7. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  geom. 

RICCIARDELLI  Enrico,  il  quale  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICCIARDELLI Enrico *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


